CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

___________________________________________________________________________

Ata Nº 09/2023 de 13 de junho de 2023 – Reunião Ordinária

Pauta: 1. Abertura Oficial; 2. Comissão de Avaliação e Monitoramento; 3. Planos de trabalho Emendas;

4. Regimento Interno; 5. Conferência Municipal de Assistência Social; 6. Encerramento.

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, com início às oito horas e trinta

minutos, realizou-se a nona reunião do ano de dois mil e vinte e três, do Conselho Municipal da

Assistência Social – CMAS, de forma online, na Casa dos Conselhos Municipais. 1. Abertura Oficial – A

Presidente Cláudia Heloisa Sparns de Freitas deu início à reunião para tratar dos assuntos em tela, na

presença dos seguintes conselheiros: Alex de Souza Magalhães, André Luis de Souza, André Paulino da

Silva, Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Gabriele Ibanhes Peripato, Guilherme Malaman, Jussara

Marques Taborda, Mariana da Silva Saragon, Roseli Stefani, Suzane Statuti, Vanderléia S. Araújo

Marrichi e participação do Gestor da Casa dos Conselhos Felipe Lamellas, 2. Comissão de Avaliação e

Monitoramento OSC’s: O conselheiro Alex de Souza Magalhães relatou sobre a primeira reunião da

comissão a fim de alinhar o fluxo para análise da documentação das OSC’s e agendamento da visita

para posterior apresentação a plenária. 3. Planos de trabalho Emendas Impositivas – Encaminhou-se à

plenária o plano de trabalho da Associação de Assistência ao Menor “Fonte de Água Viva” concernente

a execução da Emenda Parlamentar n° 08/2022 do Vereador Pedro Celso Wanderley de Melo,

conforme segue: Protocolo nº 9.282/2023 destinado a adequação predial para melhoria da ambiência,

através do serviço de pintura das instalações, o que foi aprovado pelos presentes; Referente a Emenda

destinada ao Solar dos Jovens de Ontem, Protocolo nº8218/2023 aprovada na reunião anterior, fica

retificado o valor equivocadamente informado de R$20.000,00 (vinte mil reais) para R$10.000,00 (dez

mil reais) a ser utilizado no pagamento de recursos humanos (auxiliar administrativo) sendo

devidamente aprovado pela plenária; 4. Regimento Interno: foi apresentada uma sugestão de inclusão

no regimento interno, referente ao quórum mínimo de conselheiros para as reuniões, ficando

estabelecido o quórum mínimo de metade dos conselheiros mais um, ou seja, sete conselheiros,sendo

a proposta aprovada pela plenária; 5. Conferência Municipal de Assistência Social: informe sobre a

reunião preparatória referente aos eixos que serão discutidos na conferência e metodologia de

trabalho, agendada para o dia dezesseis de junho às nove horas da manhã, nas Casa dos Conselhos; 6.

Encerramento – Nada mais havendo a tratar, a Presidente Claudia Heloisa de Freitas, encerrou a

reunião às 10h. Eu, Mariana da Silva Saragon, secretária, lavrei a presente Ata, que foi lida e aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON

SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS

PRESIDENTE

Casa dos Conselhos Municipais
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
A

R
A

G
O

N
 e

 C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
C

9-
4B

92
-C

C
61

-1
F

B
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

F
C

9-
4B

92
-C

C
61

-1
F

B
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DFC9-4B92-CC61-1FB1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIANA DA SILVA SARAGON (CPF 370.XXX.XXX-86) em 28/06/2023 10:15:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLÁUDIA HELOISA SPARNS FREITAS (CPF 192.XXX.XXX-07) em 30/06/2023 10:24:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/DFC9-4B92-CC61-1FB1

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/DFC9-4B92-CC61-1FB1